— 1 —

关于南通市 2018年市级财政决算的报告

—— 2019年 7月 29日在南通市十五届

人大常委会第二十四次会议上

市财政局局长 黄林华

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

今年 1 月 8 日，市十五届人民代表大会第三次会议听取并

审议了市级 2018 年财政收支预算执行情况和 2019 年财政预算

的报告。此后，市财政部门分别与省以及各区办理了财政结算，

并向省财政厅上报了 2018 年南通市财政决算报表。根据 2018

年 1 月 10 日市人代会关于批准 2018 年财政预算及 2018 年 12

月 4日市人大常委会关于批准 2018年市级财政预算调整方案的

决议，受市政府委托，现将 2018 年市级财政决算作如下说明，

请予审议。

一、2018年财政决算情况

（一）一般公共预算收支决算情况

1.收入决算情况

2018 年，全市一般公共预算收入 606.2 亿元，占调整后预

算（以下简称“预算”）的 100.2%，增长 2.6%。2018年南通市

一般公共预算收入决算情况详见附表 1、3。

— 2 —

2018年，市级（含市本级、市经济技术开发区、苏通科技

产业园区、通州湾江海联动开发示范区，下同）一般公共预算

收入 92.6亿元，占预算的 101.2%，增长 18.5%。2018年市级一

般公共预算收入决算情况详见附表 5。

2.支出决算情况

2018 年，全市一般公共预算支出 877.2 亿元，占预算的

94.7%，增长 8.3%。2018年南通市一般公共预算支出决算情况

详见附表 2、4。

年初，市人代会通过的 2018年市级动用当年地方财力来源

安排的一般公共预算支出预算 160.8亿元。在预算执行中，由于

动用预算稳定调节基金及调入资金、当年体制分成财力发生变

化，经市十五届人大常委会第十七次会议批准，市级当年一般

公共预算支出预算调整为 166.4亿元。加：上年结转 15亿元、

上级核拨专款 18.4亿元、上级一般性转移支付 14.9亿元，减：

补助县（市）区专款 21.4亿元、清理收回历年结余 9.8 亿元，

2018年市级一般公共预算支出总支出预算 183.5亿元。2018年，

市级一般公共预算支出 169.2亿元，占预算的 92.2%，增长 2%。

2018年市级一般公共预算支出决算情况详见附表 6。

3.财政体制结算情况

2018年，省与市级财政体制结算后，市级当年体制分成财

力为 131.9亿元，加上年结转、上级核拨专款、调入资金等，市

级剔除安排预算稳定调节基金后的一般公共预算总财力为

— 3 —

183.5亿元，安排总支出预算 183.5亿元，当年支出 169.2亿元，

未完项目结转下年支出 14.3亿元。实现收支平衡。

2018年，市与区财政体制结算后，市本级、市经济技术开

发区、苏通科技产业园区、通州湾示范区一般公共预算当年体

制分成财力分别为 95.4亿元、27.2亿元、5.6亿元、3.7亿元，

加上年结转、上级核拨专款、调入资金等，市本级、市经济技

术开发区、苏通科技产业园区、通州湾示范区剔除安排预算稳

定调节基金后的一般公共预算总财力分别为 135亿元、29.5 亿

元、6.8亿元、12.1亿元。2018年市级一般公共预算收支平衡情

况详见附表 9。

（二）政府性基金预算收支决算情况

1.收入决算情况

2018 年，全市政府性基金收入 828.5 亿元，占预算的

104.4%，增长 42.9%。2018年南通市政府性基金收入决算情况

详见附表 15。

年初，市人代会通过的 2018 年市级政府性基金收入预算

123.4亿元。由于土地出让形势较好，土地出让金收入增加，经

市十五届人大常委会第十七次会议批准，2018年市级政府性基

金收入预算调整为 280.2 亿元。2018 年，市级政府性基金收入

284.3 亿元，占预算的 101.5%，增长 96.9%。2018 年市级政府

性基金收入决算情况详见附表 17。

2.支出决算情况

— 4 —

2018年，全市政府性基金支出 882.6亿元，占预算的 94%，

增长 36.7%。2018年南通市政府性基金支出决算情况详见附表

16。

年初，市人代会通过的 2018年市级动用当年地方财力来源

安排的政府性基金支出预算 117亿元。在预算执行中，由于省

下地方政府新增专项债券转贷收入及国有土地使用权出让金等

收入增加，经市十五届人大常委会第十七次会议批准，市级当

年政府性基金支出预算调整为 309亿元（其中省下地方政府新

增专项债券转贷收入安排支出预算 39.5亿元）。由于国有土地使

用权出让金、国有土地收益基金等收入增收增加城市建设等支

出预算安排 7 亿元，市级当年政府性基金支出预算调整为 316

亿元。加：上年结转 6.4亿元、上级核拨专款 3.8亿元，减：补

助县（市）区专款 0.9亿元，清理收回历年结余并统筹调出到一

般公共预算 0.6亿元，2018年市级政府性基金总支出预算 324.7

亿元。

2018年，市级政府性基金支出 294.6亿元，占预算的 90.7%，

增长 77.6%。2018年市级政府性基金支出决算情况详见附表 18。

3.财政体制结算情况

2018年，省与市级财政体制结算后，市级政府性基金预算

当年体制分成财力为 284.7亿元，加上年结转、上级核拨专款、

地方政府新增专项债券转贷收入（39.5亿元）等，市级政府性

基金总财力来源为 333.2亿元，按规定统筹调出到一般公共预算

— 5 —

8.5亿元；安排总支出预算 324.7 亿元，当年支出 294.6 亿元，

未完项目结转下年支出 30.1亿元。实现收支平衡。

2018年，市与区财政体制结算后，市本级、市经济技术开

发区、苏通科技产业园区、通州湾示范区政府性基金预算当年

体制分成财力分别为 184.1亿元、78.3亿元、17.7亿元、4.6亿

元，加上年结转、上级核拨专款、地方政府新增专项债券转贷

收入等，市本级、市经济技术开发区、苏通科技产业园区、通

州湾示范区政府性基金预算总财力分别为 219.9 亿元、87.6 亿

元、18.7 亿元、7 亿元。2018 年市级政府性基金预算收支平衡

情况详见附表 20。

（三）国有资本经营预算收支决算情况

1.收入决算情况

2018年，全市国有资本经营收入 3.9亿元，占预算的 97.4%，

下降 38.7%，主要是 2017年部分国有企业经营性用房及闲置房

源拍卖收入增加较多，形成较高基数。

年初，市人代会通过的 2018年市级国有资本经营收入预算

为 1亿元。由于国有企业上缴利润及股利、股息收入增加，经

市十五届人大常委会第十七次会议批准，2018年市级国有资本

经营收入预算调整为 1.6亿元。2018 年，市级国有资本经营收

入 1.6 亿元，占预算的 100.7%，增长 65.7%，主要是根据市政

府出台的国有资本经营预算管理办法，2018年财政部门对部分

国有企业以前年度经营收益进行清缴，入库利润收入增加较多。

— 6 —

2.支出决算情况

2018年，全市国有资本经营支出 1.6亿元，占预算的 99.9%，

下降 43.4%，主要是 2017年对部分国有企业资本金注入支出增

加较多，形成较高基数。2018年南通市国有资本经营收支决算

情况详见附表 23、24。

年初，市人代会通过的 2018年市级国有资本经营支出预算

7650万元。在预算执行中，根据企业经营变化情况及深化国有

企业改革要求，经市十五届人大常委会第十七次会议批准，2018

年市级国有资本经营支出预算调整为 1.2亿元。2018年，市级

国有资本经营支出 1.2亿元，占预算的 99.9%，增长 84.4%，主

要是国有企业资本金注入支出增加。2018年市级国有资本经营

收支决算情况详见附表 25、26。

3.收支平衡情况

2018 年，市级国有资本经营收益财力来源为 1.6亿元，按

规定统筹调出到一般公共预算 4097 万元；安排总支出预算 1.2

亿元，当年支出 1.2亿元。实现收支平衡。

（四）社会保险基金预算收支决算情况

1.收入决算情况

2018年，全市社会保险基金收入 512.4亿元，增长 18.1%。

年初，市人代会通过的 2018年市级社会保险基金收入预算

为 137.7亿元。由于机关事业单位养老保险基金清算等原因，经

市十五届人大常委会第十七次会议批准，2018年市级社会保险

— 7 —

基金收入预算调整为 163.3 亿元。2018 年，市级社会保险基金

收入 183.3亿元，占预算的 112.2%，增长 36.4%。

2.支出决算情况

2018年，全市社会保险基金支出 457.5亿元，增长 23.2%。

2018年南通市社会保险基金收支决算情况详见附表 29、30。

年初，市人代会通过的 2018年市级社会保险基金支出预算

为 145.8亿元，由于机关事业单位养老保险基金支出增加，经市

十五届人大常委会第十七次会议批准，2018年市级社会保险基

金支出预算调整为 172.7 亿元。2018 年，市级社会保险基金支

出 171.8亿元，占预算的 99.5%，增长 40.9%。2018年市级社会

保险基金收支决算情况详见附表 31、32。

3.收支平衡情况

2018年，市级社会保险基金当年收支结余 11.5亿元，加上

年结余 103亿元，年末结余 114.5亿元。

二、2018年市本级一般公共预算重点支出安排和执行情况

1.教育支出当年预算安排 14.9亿元。加：上年未完项目结

转 0.9亿元、上级核拨专款及补助 2亿元；减：补助下级 1.5亿

元、清理收回结余结转资金 1.4亿元，总支出预算 14.9 亿元。

教育支出 14.1亿元，占预算的 95%，结转下年 0.8亿元，主要

是年底省下达职业教育质量提升以及学校基建等资金结转下年

支出。

2.科学技术支出当年预算安排 4.2亿元。加：上年未完项目

— 8 —

结转 0.6亿元、上级核拨专款及补助 1.6亿元、动用存量资金安

排 3.8亿元；减：补助下级 0.4亿元，总支出预算 9.8亿元。科

学技术支出 9.5亿元，占预算的 97.1%，结转下年 0.3亿元，主

要是年底省下达企业研究开发费用省级财政奖励、高新技术企

业培育等专项资金结转下年支出。

3.文化体育与传媒支出当年预算安排 4.5亿元。加：上年未

完项目结转 0.2亿元、上级核拨专款及补助 0.2亿元；减：补助

下级 0.2亿元、清理收回结余结转资金 1.7亿元，总支出预算 3

亿元。文化体育与传媒支出 2.5亿元，占预算的 82.9%，结转下

年 0.5亿元。

4.社会保障和就业支出当年预算安排 12.5 亿元。加：上年

未完项目结转 0.8亿元、上级核拨专款及补助 2.6亿元、动用存

量资金安排 5.7亿元；减：补助下级 5.7亿元，总支出预算 15.9

亿元。社会保障和就业支出 14.8亿元，占预算的 93%，结转下

年 1.1亿元，主要是年底省下达 2018年民政部分中央资金、养

老保险转移支付及残疾人综合服务中心、儿童福利院等基建项

目资金结转下年支出。

5.医疗卫生与计划生育支出当年预算安排 11.5 亿元。加：

上年未完项目结转 0.7亿元、上级核拨专款及补助 1.5亿元、动

用存量资金安排 6.1亿元；减：补助下级 4.2亿元，总支出预算

15.6亿元。医疗卫生与计划生育支出 13.7亿元，占预算的 87.6%，

结转下年 1.9亿元，主要是年底省下达公立医院综合改革中央补

— 9 —

助资金、计划生育利益导向机制补助资金以及市第二人民医院、

第四人民医院基建项目资金结转下年支出。

6.农林水支出当年预算安排 3.7亿元。加：上年未完项目结

转 1.3亿元、上级核拨专款及补助 4亿元；减：补助下级 3.9亿

元、清理收回结余结转资金 1亿元，总支出预算 4.1亿元。农林

水支出 2.9亿元，占预算的 70%，结转下年 1.2亿元，主要是年

底省下达水利重点工程建设投资计划省级补助等结转下年支

出。

三、2018年市本级政府专项资金决算情况

2018年市本级政府专项资金预算安排 42.6亿元，支出 33.3

亿元，占预算的 78%。其中：发展类专项资金预算安排 13.8亿

元，支出 12.9亿元，占预算的 94%；民生类专项资金预算安排

11亿元，支出 10.2亿元，占预算的 92%；建设类专项资金预算

安排 17.8亿元，支出 10.2亿元，占预算的 57%。发展类、民生

类专项资金执行进度较快，有力支持了产业转型升级和生态环

境建设，充分发挥了财政稳增长、补短板、惠民生作用。建设

类专项资金执行进度较慢，主要是南通大剧院、美术馆等基本

建设项目立项及前期工作时间较长，当年须支付额比预计数减

少较多。2018年南通市本级政府专项资金预算执行情况详见附

表 13。

四、2018年市本级部门预算执行情况

2018年，市财政部门进一步深化部门预算改革，调整基本

— 10 —

支出预算编制方法，实行单位人员编制、工资等基础数据通过

系统自动采集，规范政府购买服务岗位人员经费管理，调整商

品和服务支出定额。规范支出预算科目使用，编实项目支出预

算，净化项目支出内容，通用项目和职能项目实行“清单式”

管理、标准化配置，取消不可预见费。强化部门预算结余结转

管理，对部门预算单位结余结转进行分类清理。加强预算执行

管理，规范指标调整，加强预算安排与执行进度、纪委巡察、

审计、财政监督检查及绩效评价结果应用。

2018年初市本级部门预算安排 50.8亿元。在预算执行过程

中，①政府专项资金、其他专项资金下达部门预算单位 6.8亿元，

用于学校及信息化项目建设等；②省下专款、动用部分政府性

基金等并入部门预算 4.5亿元，其中省下专款 4.3亿元、政府性

基金等 0.2亿元；③单位上年结转 4.8亿元；④动用预算稳定调

节基金安排部门预算 1.3亿元；⑤单位组织收入超收增加成本性

开支、单位动用历年财力结余等 2.6亿元；⑥学校等单位财政专

户指标追加 1.4 亿元；上述合计调增预算 21.4亿元，年终清理

收回部门预算单位结余结转 7亿元，净调增预算 14.4亿元，2018

年市本级部门总支出预算为 65.2亿元。

2018 年市本级部门预算支出 63.7 亿元，占调整后预算的

97.7%。其中：①用于人员工资及机构运行的基本支出 39.2 亿

元，占支出总额的 61.5%；②用于项目支出 24.5亿元，占支出

总额的 38.5%。

— 11 —

五、2018年市级地方政府债务总体情况

（一）2018 年地方政府债务限额及余额情况

2018 年市级地方政府债务限额合计 325.7 亿元，年末余额

合计 305.9 亿元，地方政府债务风险总体可控。2018 年南通市

地方政府债务限额及余额决算情况详见附表 34。

1. 2018年地方政府一般债务限额及余额情况。2018年省下

我市市级地方政府一般债务限额为 125.2 亿元，2018 年末余额

110.3亿元。

2. 2018年地方政府专项债务限额及余额情况。2017年省下

市级地方政府专项债务限额 161亿元，加 2018年省下地方政府

新增专项债券 39.5 亿元，2018 年市级地方政府专项债务限额

200.5亿元，年末余额 195.6亿元。

（二）2018 年地方政府新增债券使用情况

2018年省下达我市市级地方政府新增债券 39.5亿元（均为

专项债券，已纳入调整后市级政府性基金预算）。其中：市本级

30亿元，主要用于啬园路快速化改造、机场大道、市第二人民

医院提档升级、第四人民医院改扩建等工程及中央创新区相关

基础设施建设、土地储备项目；市经济技术开发区 8.5亿元，主

要用于龙田花苑一期工程；苏通园区 1亿元，主要用于星苏二

期保障性住房建设。2018年南通市级地方政府新增债券使用情

况详见附表 35。

（三）2018 年地方政府再融资债券情况

— 12 —

2018年省下达我市市级再融资债券 8.1亿元（一般债券 6.2

亿元、专项债券 1.9亿元），其中：市本级 4亿元、市经济技术

开发区 4.1亿元，均用于偿还到期的 2015年发行的 3年期地方

政府债券。

2018年市级共争取再融资债券 8.1亿元、新增债券 39.5亿

元，进一步优化了债务结构，降低了融资成本，年节减利息支

出 1.2亿元，债务期内节减利息支出 7亿元。

（四）2018 年地方政府债务管理情况

一是构建完善制度体系。制定《南通市化解政府债务风险

实施方案》，建立督查考评、定期会办、财政承受能力评估论证

等工作机制，强化定量管控。二是严格控制债务规模。从严把

控新建项目，市财政牵头建立市本级政府投资建设项目储备库，

设置新建项目投资和支出“双限额”，在财力允许和不突破限额

的前提下，按轻重缓急，科学安排资金，严控隐性债务增量。

三是加大债券争取力度。积极向省争取地方政府债券，调优债

务结构，2018年市级新增地方政府债券 39.5亿元，同比增加 6.9

亿元。四是强化债务风险防控。按月做好全市政府性债务风险

督查考评，指导督促各地制定风险防控措施和应急预案。

六、2018年预算绩效工作完成情况

一是完善管理制度。优化绩效管理政府购买服务办法，健

全绩效评价指标体系，形成 18类 5000 多条评价指标。二是实

行目标管理。2018 年编制绩效目标项目 209 个，涉及资金 7.2

— 13 —

亿元，实现所有预算单位全覆盖。三是实施部门自评价。对 83

家部门预算单位 194个项目开展自评价，涉及资金 7亿元，推

动部门加强评价结果应用。四是开展重点评价。选择“市区公

交补贴专项”、“城市维护费”等 4 个项目进行重点绩效评价，

实现“四本预算”全覆盖。五是对政府债券资金开展市区联动

评价。选择市二院提档升级工程、区保障房建设及棚户区改造

等项目实施绩效评价，涉及债券资金 6.1亿元。

七、2018年国有资产管理工作完成情况

一是加强国有资产日常管理。严格按照资产管理规定和业

务流程，加强国有资产报废、调拨等处置监管；根据资产管理

系统各单位资产存量情况，严格核定单位年度办公设备等可配

置数量，审核资产购置预算。二是盘活闲置资产。加快闲置资

产处置进度，规范处置闲置房产 12 处，变现 2888万元。三是

落实国有资产租赁管理问题整改。根据巡察整改要求，明确整

改任务，对 61处租期过长、未签订租赁合同、未上平台交易等

存在问题的房产，督促相关单位制定整改方案、明确整改时间

节点，并按要求整改到位。四是加强行政事业单位投资举办企

业资产及收益管理。严格执行年检和财务审计制度，督促企业

规范资产管理，及时组织收缴国有资本经营收益 3559万元。

八、落实市人大审查意见情况及下一步工作举措

市财政部门认真贯彻落实市人大审查意见，组织相关牵头

管理部门深入研究分析，积极落实相关管理要求。一是科目调

— 14 —

剂较多的问题。2018年，市级部分单位机构调整，资金功能科

目作了结构性调整；同时，对市级发展类政府专项资金进行整

合，科目调剂较多。2018年，研究制定了《关于规范市本级支

出预算指标调整内部操作流程的通知》（通财预〔2018〕12号），

强化预算约束，规范指标调整和支出预算科目使用。二是预算

收支调整幅度较大、预算精准性不够等问题。2018年，房地产

市场交易活跃，土地出让形势较好，市级土地出让金收入好于

预期，同时争取省新增债券较多，收入预算进行了调整；根据

加强政府债务管理规定，部分在建项目原由企业融资建设改为

政府投资建设，支出预算相应调整。2018年，研究制定了《关

于加强预算编制和执行管理的通知》（通财预〔2018〕11号），

编实编细编早预算，严格预算编制和执行管理。三是政府性基

金预算执行情况反映不够明晰的问题。政府性基金各项收入统

筹用于城市基础设施建设和重大项目建设，无其他支出用途，

暂无法按功能分类科目细化到具体项目，今后将按人大要求逐

步完善到位。四是社会保险基金预算执行情况反映不够明晰的

问题。2018年，市级社会保险基金当年收支结余 11.5亿元，城

镇职工基本医疗保险基金当年结余 7.3亿元。2018年，根据《社

会保险费征缴暂行条例》对部分企业城镇职工基本医疗保险缴

费基数重新核定，城镇职工基本医疗保险基金收入增加较多。

我们将会同相关部门加强社会保险基金运行分析，确保社会保

险基金健康平稳运行。

— 15 —

下一步，市财政部门将按照人大审查意见要求，加力提效

实施积极的财政政策，从强化收入征管、培植地方财源、抓好

重点税源等方面发力，落实产业转型升级政策，持续推动经济

高质量发展，确保重点支出需要。继续深化预算编制改革，推

进项目库管理，完善项目支出标准体系。加强预算执行管理，

建立支出预算执行情况与部门预算安排、机关综合绩效考评结

果挂钩机制，促进预算编制与执行统一，提升预算执行效率。

全面实施预算绩效管理，完善全方位、全过程、全覆盖的预算

绩效管理体系，将绩效管理深度融入预算编制执行全过程。